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LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 137/1999 privind modificarea si completarea Legii 

nr. 108/1999 pentru înființarea si organizarea Inspecției Muncii

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 137 
din 22 septembrie 1999 privind modificarea și completarea Legii 
nr. 108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 23 septembrie 1999, cu 
următoarea modificare:

— La articolul I punctul 2, alineatul (4) al articolului 22 va avea 
următorul cuprins:

„(4) Veniturile prevăzute la alin. (3) se vor folosi pentru acoperirea 
unei cote-părți din cheltuielile curente de capital, precum și pentru constitu­
irea și utilizarea, numai până la data aplicării prevederilor art. 14 din pre­
zenta lege, a fondului de stimulare a personalului încadrat la această 
instituție. Modul de repartizare a stimulentelor se stabilește prin decizie 
emisă de inspectorul general de stat.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 6 aprilie 2000, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 29 mai 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 26 iunie 2001.
Nr. 320.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 137/1999 privind modificarea
si completarea Legii nr. 108/1999 pentru înființarea 

si organizarea Inspecției Muncii
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 137/1999 privind modificarea și completarea Legii 
nr. 108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 25 iunie 2001.
Nr. 450.

★
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
privind acreditarea unor ambasadori 

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția României, 
având în vedere propunerile Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Art. 1. — Domnul Petru Pepelea se acreditează 

în calitatea de ambasador extraordinar și plenipo­
tențiar al României în Republica Bolivariană a 
Venezuelei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 21 iunie 2001.
Nr. 445.

Art. 2. — Domnul Dan Mihai Bârliba, ambasadorul 
extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Arabiei 
Saudite, se acreditează Și în calitatea de ambasador nere­
zident în Statul Bahrain, cu reședința la Riad.

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
privind acordarea gradului de general de brigadă 
unui colonel din Serviciul de Informații Externe 

și trecerea acestuia în rezervă
în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 99 din Constituția 

României, ale art. 17 din Legea nr. 1/1998 privind organizarea și funcționa­
rea Serviciului de Informații Externe, republicată, precum și ale art. 43 
alin. 1 lit. a), art. 45 lit. a), art. 66 alin. 1, art. 85 alin. 1 lit. a) și ale 
art. 109 din Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Informații Externe,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Pe data de 30 iunie 2001 se acordă gradul de general de 

brigadă domnului colonel Anton Anton Brătan și se trece în rezervă cu noul grad. 
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU 
în temeiul art. 99 alin. (2) din 

Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 iunie 2001.
Nr. 446.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
privind trecerea în rezervă a unor generali din Ministerul Apărării Naționale

în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 43 alin. 1 lit. a) și 
ale art. 85 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare, 

având în vedere propunerile ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Art. 1. — Pe data de 15 iunie 2001 domnul general Art. 2. — Pe data de 25 iunie 2001 domnul general 

de divizie Alexandru Alexandru Dascăl se trece în de divizie Mihail-Ulpiu Ulpiu Popa-Cherecheanu se trece 
rezervă. în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 iunie 2001.
Nr. 447.
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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 105
din 11 aprilie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27 si 31 din Legea nr. 25/1969 
privind regimUl străinilor în Romania, republicată

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Ioan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Romul Petru Vonica 
Iuliana Nedelcu 
Cristina Radu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art.’ 27 și 31 din Legea nr. 25/1969 pri­
vind regimul străinilor în România, republicată, excepție 
ridicată de Anton Sommert în Dosarul nr. 1.906/2000 al 
Judecătoriei Sectorului 4 București.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 20 martie 
2001, în prezența autorului eXcepției și a reprezentantului 
Ministerului Public, și au fost consemnate în încheierea de 
la acea dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a 
delibera, a amânat pronunțarea pentru data de 27 martie 
2001 și, respectiv, 11 aprilie 2001.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 29 mai 2000, pronunțată în Dosarul 
nr. 1.906/2000, Judecătoria Sectorului 4 București a sesi­
zat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționa­
litate a dispozițiilor art. 27 și 31 din Legea nr. 25/1969 
privind regimul străinilor în România, republicată, excepție 
ridicată de Anton Sommert.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia arată că dispozițiile legale invocate încalcă dreptul 
constituțional la liberă circulație prin instituirea interdicției de 
a părăsi teritoriul României ’ pentru cetățeanul străin care 
are calitatea de învinuit sau inculpat. Autorul excepției 
susține, de asemenea, că dispozițiile invocate contravin 
drepturilor consacrate prin Convenția pentru apărarea drep­
turilor omului și a libertăților fundamentale.

Judecătoria Sectorului 4 București, exprimându-și opi­
nia, apreciază că excepția de neconstituționalitate este înte­
meiată, arătând că dispozițiile legale’ invocate instituie 
obligația cetățeanului străin de a nu părăsi țara, neatribuind 
instanței de judecată posibilitatea de a constata dacă se 
impune interdicția părăsirii țării. „Astfel, în vreme ce 
îngrădirea liberei ’ circulații a cetățenilor români este circum- 
stanțiată de Legea nr. 216 din 17 noiembrie 1998 (pentru 
aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 65/1997 privind regi­
mul pașapoartelor în România) și este atributul exclusiv al 
puterii judecătorești, care are libertatea de a aprecia asupra 
necesității măsurii, Legea nr. 25/1969 privind regimul 
străinilor impune un regim diferit cetățenilor străini; în cazul 
acestora instanțele judecătorești și orice persoane intere­
sate sunt obligate să anunțe organele Ministerului de 
Interne, acestea fiind cele abilitate să ia măsura interdicției 
de a părăsi țara.“

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, încheierea de sesizare a Curții Constituționale a fost 
comunicată președinților celor ’ două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, arată că excepția 
de neconstituționalitate este întemeiată, arătând în esență 
că atât Constituția, cât și Convenția pentru apărarea drep­
turilor omului și ’ a libertăților fundamentale impun ca orice 
restricție să fie posibilă numai în scopul pentru care a fost 
prevăzută și numai în anumite limite strict necesare, în 
funcție de situația ce o justifică.

Președintele Camerei Deputaților și președintele 
Senatului nu au comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile părții prezente și ale procurorului, dispozițiile legale cri­
ticate, raportate la prevederile Constituției, precum și 
dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că este competentă, 
potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 27 și 31 din Legea nr. 25/1969 privind regi­
mul străinilor în România, republicată. Aceste dispoziții au 
următorul conținut:

— Art. 27: „Str„inul învinuit sau inculpat într-o cauz„ 
penala nu poate p„r„si țara decât numai dup„ scoaterea de 
sub urm„rire, încetarea urmăririi penale, încetarea procesului 
penal sau achitare, iar în caz de condamnare, numai dup„ exe­
cutarea pedepsei.":

— Art. 31: „In cazurile prev„zute în art. 27, 28 și 30, orga­
nele competente sau persoanele interesate, dup„ caz, vor 
înștiința de îndat„ Ministerul de Interne despre obligațiile ce 
revin str„inului, precum și despre luarea și încetarea m„surilor 
cu privire la acesta, comunicând și actele doveditoare."

Textele constituționale, invocate de autorul excepției ca 
fiind încălcate, sunt:

— Art. 11: „(1) Statul român se oblig„ s„ îndeplineasc„ 
întocmai și cu bun„-credinț„ obligațiile ce-i revin din tratatele la 
care este parte.

( 2) Tratatele ratificate de Parlament, potrivit legii, fac parte 
din dreptul intern.":

— Art. 15 alin. (1): „Cet„țeniibeneficiaz„ de drepturile și 
de iibert„țile consacrate prin Constituție și prin alte legi și au 
obligațiile’prevăzute de acestea.":

— ’Art. 16 alin. (1): „Cet„țenii sunt egali în fața legii și a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri.“:

— Art. 18 alin. (1): „Cet„țenii str„ini și apatrizii care locu­
iesc în România se bucur„ de protecția generala a persoanelor 
și a averilor, garantat„ de Constituție și de alte legi.":

— Art. 20: „(1) Dispozițiile constituționale privind drepturile 
și libertățile cet„țenilor vor fi interpretate și aplicate în concor- 
danț„ cu Declarația Universal„ a Drepturilor Omului, cu pactele 
și cu celelalte tratate la care România este parte.

(2) Dac„ exist„ neconcordanțe între pactele și tratatele pri­
vitoare la drepturile fundamentale ale omului, la dare România 
este parte, și legile interne, au prioritate reglement„rile 
internaționale.":

— Art. 22 alin. (1) și (2): „(1) Dreptul la viaț„, precum și 
dreptul la integritate fizic„ și psihic„ ale persoanei sunt garan­
tate.
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(2) Nimeni nu poate fi supus torturii și nici unui fel de 
pedeapsă sau de tratament inuman ori degradant.";

— Art. 23 alin. (1) și (8): „(1) Libertatea individuală și 
siguranța persoanei sunt inviolabile. [...]

(8) Până la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești de 
condamnare, persoana este considerată nevinovată.';

— Art. 24 alin. (1): „Dreptul la apărare este garantat.";
— Art. 25 alin. (1): „Dreptul la liberă circulație, în țară și în 

străinătate, este garantat. Legea stabilește condițiile exercitării 
acestui drept.“

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că soluționarea cauzei aflate pe rolul instanței 
judecătorești nu depinde de prevederile textelor legale 
invocate. într-adevăr, în cauza de față excepția de ne­
constituționalitate a fost invocată în cadrul unui litigiu având

ca obiect o plângere penală împotriva săvârșirii infracțiunii 
de insultă, prevăzută la art. 205 din Codul penal. Prin 
urmare, temeiul de drept al cererii de chemare în judecată 
nu atrage exercitarea controlului de constituționalitate cu 
privire la dispozițiile legale ce constituie obiectul excepției 
de neconstituționalitate. Astfel fiind, devin aplicabile dis­
pozițiile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, 
conform cărora Curtea Constituțională decide numai cu pri­
vire la dispozițiile de lege de care depinde soluționarea 
cauzei, precum și dispozițiile alin. (6) al aceluiași articol, 
conform căruia, dacă sunt încălcate dispozițiile alin. (1), 
excepția de neconstituționalitate urmează să fie respinsă ca 
fiind inadmisibilă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al 
art. 1-3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE: 
Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27 și 31 din Legea nr. 25/1969 

privind regimul străinilor în România, excepție ridicată de Anton Sommert în 'Dosarul nr. '1.906/2000 al Judecătoriei 
Sectorului 4 București.

Definitivă și 'obligatorie.
Pronunțata în ședința publică din data de 11 aprilie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent, 
Cristina Radu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROM-NIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea pct. 3 si 4 din anexa 

la Hotărârea Guvernului nr. 404/2001 pentru desemnarea 
reprezentanților Guvernului în Consiliul Național 

pentru Dezvoltare Regională
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 10 

alin. (2) din Legea nr. 151/1998 privind dezvoltarea regională în România, 
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Punctele 3 și 4 din anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 404/2001 pentru desemnarea reprezentanților Guvernului în Consiliul 
Național pentru Dezvoltare Regională, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 216 din 26 aprilie 2001, se modifică și vor avea 
următorul cuprins:

„3. Gheorghe Gherghina, secretar de stat la Ministerul Finanțelor 
Publice;

4. Doru Crin Trifoi, secretar de stat la Ministerul Justiției“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării și prognozei,

Gheorghe Romeo Leonard Cazan
București, 14 iunie 2001.
Nr. 569.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura, criteriile si competențele de acordare 

a înlesnirilor la plata creanțelor bugetare administrate de Ministerul Finanțelor Publice
Ministrul finanțelor publice,
în temeiul prevederilor art. 82 și ale art. 109 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor 

bugetare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 21 alin. (1) din 
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2) din 
Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru activitatea notarială, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 122/1998, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, 

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind pro­
cedura, criteriile și competențele de acordare a înlesnirilor 
la plata creanțelor bugetare administrate de Ministerul 
Finanțelor Publice, prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice prevederi contrare se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 11 iunie 2001.
Nr. 1.195.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
privind procedura, criteriile si competențele de acordare a înlesnirilor 

la plata creanțelor bugetare administrate de Ministerul Finanțelor Publice

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) în temeiul prevederilor art. 82 din 
Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanțelor bugetare, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art. 21 alin. (1) din Legea nr. 146/1997 privind taxele judi­
ciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art. 1 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 
privind taxele de timbru pentru activitatea notarială, apro­
bată cu modificări prin Legea nr. 122/1998, cu modificările 
ulterioare, la cererea temeinic justificată a debitorilor, 
persoane fizice sau persoane juridice, indiferent de forma 
de organizare și de tipul de proprietate, Ministerul 
Finanțelor Publice poate acorda înlesniri la plata sumelor 
datorate de aceștia la bugetul de stat.

(2) Ministerul Finanțelor Publice și organele sale teritori­
ale, prin delegare de competență, pot acorda:

a) amânări sau eșalonări la plata impozitelor, taxelor și 
a altor obligații la bugetul de stat, inclusiv a sumelor dato­
rate și neachitate de debitori în contul obligațiilor interne și 
externe scadente, plătite de Ministerul Finanțelor Publice în 
calitate de garant al acestor sume;

b) amânări sau eșalonări la plata majorărilor de întârziere;

c) scutiri sau reduceri de impozite și taxe, în condițiile 
legii;

d) scutiri sau reduceri la plata majorărilor de întârziere.
(3) înlesnirile la plată se pot acorda pentru sumele 

reprezentând obligații restante la bugetul de stat, precum și 
pentru taxele de timbru solicitate anterior prestării serviciului 
taxabil, potrivit reglementărilor legale în vigoare.

(4) înlesnirile la plată pot fi solicitate atât înaintea înce­
perii executării silite, cât și în timpul derulării acesteia.

(5) Nu se acordă înlesniri la plata sumelor reprezentând 
obligații restante la bugetul de stat stabilite prin acte de 
control în cazul faptelor ce constituie infracțiuni de evazi­
une fiscală, dacă instanțele judecătorești au pronunțat 
hotărâri definitive și irevocabile în legătură cu aceste fapte.

CAPITOLUL II
Competențele de acordare a înlesnirilor la plată

Art. 2. — (1) Sumele totale reprezentând impozite, taxe 
și alte venituri ale bugetului de stat, precum și sumele 
totale reprezentând majorări de întârziere aferente acestora, 
perioadele maxime pentru care se pot acorda înlesnirile, 
precum și organele competente să aprobe înlesniri la plată 
sunt următoarele:
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Organul 
competent

Reduceri sau scutiri Amânări și eșalonări

Impozite și taxe 
în condițiile 

legii - 
total

Majorări 
de 

întârziere - 
total

Impozite, taxe 
și alte obligații 

la bugetul de stat - 
total

Majorări 
de 

întârziere - 
total

Amânări - 
perioada

Eșalonări - 
perioada

0 1 2 3 4 5 6

Nivelul I

Administrațiile finanțelor publice 
ale sectoarelor municipiului 
București și direcțiile generale 
ale finanțelor publice județene

până la
1 miliard lei 
inclusiv

până la
1 miliard lei 
inclusiv

până la 
10 miliarde lei 
inclusiv

până la 
10 miliarde lei 
inclusiv

până la 
6 luni

până la 
5 ani

Nivelul II

Direcția generală a finanțelor 
publice a municipiului București:

a) pentru contribuabilii înregistrați 
ca plătitori de impozite și taxe la 
sediul acesteia

până la
5 miliarde lei 
inclusiv

până la
5 miliarde lei 
inclusiv

până la
25 miliarde lei 
inclusiv

până la
25 miliarde lei 
inclusiv

până la 
6 luni

până la 
5 ani

b) pentru contribuabilii înregistrați 
ca plătitori de impozite și taxe la 
administrațiile finanțelor publice ale 
sectoarelor municipiului București

peste 1 miliard lei 
până la
5 miliarde lei 
inclusiv

peste 1 miliard lei 
până la
5 miliarde lei 
inclusiv

peste 10 miliarde lei 
până la
25 miliarde lei 
inclusiv

peste 10 miliarde lei 
până la
25 miliarde lei 
inclusiv

până la 
6 luni

până la 
5 ani

Nivelul III

Ministerul Finanțelor Publice:

a) pentru cererile adresate Direcției 
Generale a Vămilor și Direcției 
generale a finanțelor publice 
externe

— orice sumă mai 
mică de
50 miliarde lei 
inclusiv

orice sumă mai 
mică de
500 miliarde lei 
inclusiv

orice sumă mai 
mică de
500 miliarde lei 
inclusiv

până la 
6 luni

până la 
5 ani

b) pentru cererile care depășesc 
nivelurile I și II de competență

peste 1 miliard lei 
sau 5 miliarde lei 
până la
50 miliarde lei 
inclusiv

peste 1 miliard lei 
sau 5 miliarde lei 
până la
50 miliarde lei 
inclusiv

peste 10 sau 
25 miliarde lei 
până la
500 miliarde lei 
inclusiv

peste 10 sau 
25 miliarde lei 
până la
500 miliarde lei 
inclusiv

până la 
6 luni

până la 
5 ani

(2) Eșalonările la plata impozitelor, taxelor și a altor 
venituri ale bugetului de stat și a majorărilor de întârziere 
pot începe cu un termen de grație de până la 6 luni 
cuprins în perioada de eșalonare.

Art. 3. — (1) Analiza și/sau soluționarea cererilor de 
acordare a înlesnirilor la plată se realizează de comisiile ce 
se constituie în acest scop la toate nivelurile de compe­
tență.

(2) La nivelul Ministerului Finanțelor Publice comisiile se 
stabilesc prin ordin al ministrului finanțelor publice. 
Președinții comisiilor sunt secretarii de stat coordonatori ai 
direcțiilor generale implicate.

(3) Pentru administrațiile finanțelor publice ale sectoare­
lor municipiului București, direcțiile generale ale finanțelor 
publice județene, precum și pentru Direcția generală a 
finanțelor publice a municipiului București comisiile se con­
stituie prin decizii ale directorilor sau directorilor generali ai 
acestora, după caz.

(4) Comisiile de la toate nivelurile de competență se 
întrunesc săptămânal sau ori de câte ori este cazul.

(5) Cererile de acordare a înlesnirilor la plata taxelor de 
timbru pentru activitatea notarială, formulate de organele 
fiscale teritoriale, se soluționează de comisia constituită în

acest scop la nivelul următorului organ ierarhic superior 
competent, indiferent de cuantumul sumei pentru care se 
solicită înlesnirea.

Art. 4. — (1) La nivelul Ministerului Finanțelor Publice 
documentația necesară pentru aprobarea înlesnirilor la 
plată, inclusiv propunerile de soluționare, se prezintă spre 
aprobare comisiilor constituite în acest scop de către:

a) Direcția generală de administrare a veniturilor publice 
și a monopolurilor, pentru înlesniri la plata impozitelor, taxe­
lor și a altor venituri ale bugetului de stat și a majorărilor 
de întârziere, altele decât cele prevăzute la lit. b), c) și d);

b) Direcția generală de politică și legislație fiscală, pen­
tru înlesniri la plata taxelor de timbru solicitate anterior 
prestării serviciului taxabil;

c) Direcția generală a finanțelor publice externe, respec­
tiv Direcția generală a trezoreriei statului, după caz, pentru 
înlesniri la plata sumelor provenind din comisioanele dato­
rate de agenții economici la fondul de risc, a majorărilor de 
întârziere calculate la acestea, a sumelor datorate și 
neachitate de agenții economici în contul obligațiilor interne 
și externe scadente plătite de Ministerul Finanțelor Publice 
în calitate de garant al acestor sume, precum și a 
majorărilor de întârziere aferente acestora;
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d) Direcția Generală a Vămilor, pentru înlesniri la plata 
impozitelor, taxelor și a altor venituri ale bugetului de stat 
și Fondului special pentru dezvoltarea și modernizarea 
punctelor de control pentru trecerea frontierei, ce sunt dato­
rate în vamă și constatate cu ocazia controlului ulterior și 
a majorărilor de întârziere aferente acestora.

(2) Ministerul Finanțelor Publice va informa Guvernul 
asupra cererilor de acordare a înlesnirilor la plata 
obligațiilor restante la bugetul de stat ale debitorilor, per­
soane juridice, care îndeplinesc condițiile prevăzute de pre­
zentul ordin și pentru care comisiile constituite la nivelul 
Ministerului Finanțelor Publice au propus acordarea înlesni­
rilor la plată.

(3) în urma acestei informări Guvernul transmite avizul 
său Ministerului Finanțelor Publice. în baza acestui aviz 
Ministerul Finanțelor Publice emite o decizie motivată de 
aprobare sau de respingere, după caz, privind soluționarea 
cererii de acordare a înlesnirilor la plată.

CAPITOLUL III

Procedura de soluționare

Art. 5. — (1) înlesnirile la plată se acordă numai pe 
baza cererilor motivate ale debitorilor, însoțite de docu­
mente justificative, depuse la organele fiscale teritoriale la 
care debitorii sunt înregistrați ca plătitori de impozite și 
taxe sau la organele fiscale de domiciliu, în cazul persoa­
nelor fizice, cu excepția cererilor de acordare a înlesnirilor 
la plata creanțelor bugetului de stat prevăzute la art. 6, 7 
și 8.

Pentru obținerea înlesnirilor la plata anticipată a taxelor 
de timbru petenții vor formula cerere pentru fiecare 
operațiune taxabilă.

(2) Cererea de acordare a înlesnirilor la plată trebuie să 
cuprindă:

a) elemente de identificare a debitorului, respectiv denu- 
mirea/numele acestuia sau al reprezentantului fiscal, sediul/ 
domiciliul, codul fiscal/codul numeric personal, numele și 
calitatea celor care reprezintă debitorul în relațiile cu terții, 
felul înlesnirilor solicitate, suma totală pentru care se soli­
cită înlesniri la plată, din care pe tipuri de impozite, taxe și 
alte obligații datorate bugetului de stat, defalcată pe ani 
calendaristici, și, separat, majorările de întârziere aferente 
acestora, numărul contului/conturilor de disponibilități și 
unitatea/unitățile bancară/bancare la care este/sunt 
deschis/deschise;

b) cauzele care au condus la neachitarea obligațiilor la 
bugetul de stat;

c) o succintă prezentare a măsurilor cuprinse în progra­
mul de restructurare, respectiv de redresare financiară a 
debitorilor persoane juridice, în legătură cu stingerea 
obligațiilor restante la bugetul de stat;

d) mențiuni referitoare la înlesnirile la plata obligațiilor la 
bugetul de stat, acordate anterior (numărul și data de înre­
gistrare la organul fiscal competent, sumele pentru care 
s-au acordat înlesniri la plată, pe tipuri de obligații, precum 
și modul cum au fost respectate acestea);

e) alte elemente în susținerea cererii de acordare a 
înlesnirilor la plată.

(3) Cererea de acordare a înlesnirilor la plată a debito­
rilor persoane juridice trebuie să fie însoțită de următoarele 
documente:

a) copie de pe ultimul bilanț contabil depus la organul 
fiscal teritorial;

b) situația privind soldurile conturilor de disponibil în lei 
și în valută la data scadenței obligațiilor restante la bugetul 
de stat pentru care se solicită înlesnire la plată și la data 
depunerii cererii, precum și situația privind creditele curente 
și cele nerambursate la scadență;

c) copie de pe ultima balanță de verificare;
d) certificat constatator eliberat de oficiul registrului 

comerțului;
e) copie de pe codul fiscal;
f) extras din procesul-verbal al adunării generale a 

acționarilor, respectiv a asociaților, în care s-a discutat și 
s-a aprobat programul de restructurare sau de redresare 
financiară. Pentru debitorii persoane juridice care au ca 
acționar majoritar statul român programul de restructurare 
sau programul de redresare financiară trebuie însușit, după 
caz, de ministerul de resort sau de Autoritatea pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului;

g) situația privind debitorii conform evidențelor contabile, 
vechimea acestora, cauzele neîncasării sumelor datorate de 
aceștia; măsurile de urmărire întreprinse, numărul de cazuri 
aflate la instanțele de judecată și sumele datorate, stadiul 
acestor cazuri, precum și situația privind clienții pentru care 
s-a prescris dreptul de recuperare a creanțelor, întocmită 
în baza documentelor doveditoare existente;

h) situația privind avansurile acordate furnizorilor și 
vechimea acestora;

i) situația privind depozitele bancare constituite;
j) declarație pe propria răspundere privind cota de parti­

cipare a debitorului la capitalul social al altor societăți 
comerciale, societăți sau companii naționale, după caz, 
precum și suma investită;

k) angajamentul scris al debitorului privind plata inte­
grală și la termen a obligațiilor curente la bugetul de stat 
ale anului fiscal în curs. în cazul în care debitorul nu 
achită la scadență obligațiile curente poate efectua plata 
acestora în perioada imediat următoare, împreună cu 
majorările de întârziere, dar nu mai târziu de data de 
29 decembrie a fiecărui an fiscal;

l) copie de pe ultimul act de control întocmit de orga­
nele competente ale Ministerului Finanțelor Publice;

m) situația informativă privind calculul riscului de recu­
perare a arieratelor, conform modelului anexat;

n) orice alte elemente și documente considerate utile 
pentru soluționarea cererii.

Situațiile prevăzute la lit. g), h) și i) se întocmesc de 
debitori pe propria răspundere.

(4) Cererea de acordare a înlesnirilor la plată, depusă 
de debitori persoane fizice care desfășoară activități inde­
pendente sau de asociații fără personalitate juridică, trebuie 
să fie însoțită de următoarele documente:

a) copie de pe autorizația de funcționare sau de pe 
actul constitutiv (contract de asociere), după caz;

b) copie de pe ultimul act de control întocmit de orga­
nele competente ale Ministerului Finanțelor Publice;

c) alte documente în susținerea cererii de acordare a 
înlesnirilor la plată.
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Persoanele fizice române fără domiciliu în România și 
persoanele fizice străine, care au obligații restante la buge­
tul de stat, pot beneficia de înlesniri la plată în condițiile 
prezentului ordin în situația desemnării unui reprezentant 
fiscal rezident în România, împuternicit să îndeplinească 
obligațiile acestora față de organele fiscale teritoriale, potri­
vit reglementărilor legale în vigoare.

Persoanele fizice străine care solicită înlesniri la plata 
taxelor de timbru solicitate anterior prestării serviciului taxa- 
bil pot beneficia de scutiri sau reduceri la plata acestor 
taxe în condițiile prevăzute de legislația cu privire la regle­
mentarea raportului de drept internațional privat.

(5) Cererea de acordare a înlesnirilor la plată, depusă 
de debitori persoane fizice, altele decât cele prevăzute la 
alin. (4), trebuie să fie însoțită de următoarele documente:

a) acte prin care se dovedesc veniturile debitorului și 
ale membrilor familiei sale;

b) declarație privind copiii, soțul/soția aflați în întreținere 
și copie de pe certificatele de naștere și de stare civilă, 
după caz;

c) copie de pe documentele care atestă eventuala stare 
de incapacitate de muncă;

d) declarație pe propria răspundere a debitorului, din 
care să rezulte dacă are și alte venituri decât cele pentru 
care a depus acte doveditoare;

e) alte acte în susținerea cererii.
(6) Cererile de acordare a înlesnirilor la plată se 

înregistrează într-un registru special la organele fiscale teri­
toriale, separat pentru debitori persoane juridice și pentru 
debitori persoane fizice și asociații fără personalitate 
juridică.

(7) Documentația întocmită de debitori persoane juridice 
sau asociații fără personalitate juridică, depusă la organul 
fiscal la care sunt înregistrați ca plătitori de impozite și 
taxe, se completează de către acesta cu un referat, care 
va cuprinde sinteza informațiilor prezentate în documentație 
de către debitori, precum și confirmarea obligațiilor restante 
la bugetul de stat solicitate de debitor, actualizate cu even­
tualele plăți sau compensări efectuate în contul acestor 
obligații până la data întocmirii referatului.

(8) Documentația întocmită de debitori persoane fizice, 
depusă la organul fiscal de domiciliu, va fi completată cu 
copii de pe extrasele de rol din ultimii 2 ani sau, după 
caz, de pe contul fiscal personal, precum și cu actul con­
statator întocmit cu ocazia verificării pe teren a cererii de 
acordare a înlesnirilor la plata obligațiilor restante la buge­
tul de stat, din care să rezulte:

a) situația stării materiale a contribuabilului (bunuri imo­
bile și mobile ale debitorului și membrilor familiei sale);

b) posibilități de încasare a debitului;
c) alte elemente utile pentru soluționarea cererii.
(9) Administrațiile finanțelor publice municipale, 

orășenești și comunale transmit cererile debitorilor, însoțite 
de documentația aferentă, direcțiilor generale ale finanțelor 
publice județene pentru a fi analizate în comisiile constituite 
la acest nivel.

Comisiile constituite la nivelul direcțiilor generale ale 
finanțelor publice județene procedează astfel:

a) cererile primite din teritoriu, precum și cele ale con­
tribuabililor mari le analizează și le soluționează conform 
competențelor;

b) cererile care depășesc competența acestora le anali­
zează și le înaintează Ministerului Finanțelor Publice cu un 
referat în care se va preciza și punctul de vedere privind 
modul de soluționare.

(10) Cererile de acordare a înlesnirilor la plată depuse 
de debitori la administrațiile finanțelor publice ale sectoare­
lor municipiului București se soluționează după cum 
urmează:

a) dacă sunt de competența comisiilor proprii se anali­
zează și se soluționează de către acestea;

b) dacă depășesc competența proprie, dar sunt de com­
petența Direcției generale a finanțelor publice a municipiului 
București, se înaintează acesteia împreună cu punctul de 
vedere privind modul de soluționare;

c) dacă sunt de competența Ministerului Finanțelor 
Publice sau a Guvernului se înaintează direct Ministerului 
Finanțelor Publice împreună cu punctul de vedere privind 
modul de soluționare.

(11) La nivelul Direcției generale a finanțelor publice a 
municipiului București se analizează și se soluționează atât 
cererile primite de la administrațiile finanțelor publice ale 
sectoarelor municipiului București, cât și cele ale contribua­
bililor mari, depuse direct la aceasta.

(12) Cererile de acordare a înlesnirilor la plată care 
sunt de competența Ministerului Finanțelor Publice se ana­
lizează în comisiile constituite la acest nivel de competență 
și se procedează conform prevederilor alin. (2) și (3) ale 
art. 4.

(13) Cererile de acordare a înlesnirilor la plata 
obligațiilor restante la bugetul de stat, care sunt de compe­
tența Guvernului, se analizează în comisiile constituite în 
acest scop la nivelul Ministerului Finanțelor Publice.

Pentru fiecare cerere de acordare a înlesnirilor la plată 
comisia emite o decizie de soluționare a cererii, care, după 
caz, va cuprinde și propunerea de elaborare a unui proiect 
de hotărâre a Guvernului.

Propunerile de acordare a înlesnirilor la plată, constituite 
într-un proiect de hotărâre a Guvernului, se supun spre 
autorizare Consiliului Concurenței, în conformitate cu 
reglementările legale privind ajutorul de stat, și se 
înaintează de către Ministerul Finanțelor Publice spre 
aprobare Guvernului.

(14) Debitorii care solicită înlesniri la plata pentru impo­
zitul pe salarii sau pentru impozitul pe venituri din salarii 
vor menționa expres în cerere sumele reprezentând impozit 
pe salarii neachitat în termen, calculat pentru drepturile 
salariale aferente perioadei de până la sfârșitul anului 
1998, inclusiv pentru luna decembrie, și, separat, pentru 
impozitul pe salarii datorat și neachitat, aferent drepturilor 
salariale pentru anul 1999, defalcat pe destinații bugetare 
conform prevederilor Legii nr. 189/1998 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
inclusiv pentru luna decembrie 1999, precum și pentru 
impozitul pe venituri din salarii datorat și neachitat 
începând cu anul 2000.

Ministerul Finanțelor Publice și organele sale teritoriale 
pot acorda înlesniri la plata obligațiilor restante repre­
zentând impozit pe salarii datorat pentru anul 1999, cu 
acordul consiliilor locale și județene pentru cotele ce 
trebuia să fie achitate acestora.
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Art. 6. — (1) Pentru taxele judiciare de timbru datorate 
anticipat prestării serviciului cererile de acordare a înlesniri­
lor la plată se depun, după caz, la instanța de judecată, la 
Ministerul Justiției și, respectiv, la Parchetul de pe lângă 
Curtea Supremă de Justiție, în funcție de organul care 
prestează serviciul taxabil.

(2) Instanța sau, respectiv, Ministerul Justiției ori Parchetul 
de pe lângă Curtea Supremă de Justiție va trimite cererea 
pentru soluționare la organul fiscal în a cărui rază terito­
rială își are sediul/domiciliul petentul, însoțită, pe lângă 
documentele prevăzute la art. 5, după caz, și de: o copie 
de pe acțiunea în justiție, certificată pentru conformitate de 
către instanță, și un document eliberat de aceasta din care 
să rezulte părțile în proces, obiectul acțiunii, cuantumul 
taxei sau al diferenței de taxă judiciară de timbru datorată 
și numărul din registrul prevăzut la art. 21 din Legea 
nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modi­
ficările ulterioare; un document din care să rezulte cuantu­
mul taxei judiciare de timbru datorate, precum și obiectul 
sau serviciul taxabil.

(3) în cazul celorlalte taxe de timbru datorate anticipat 
prestării serviciului cererea de acordare a înlesnirilor la 
plată se depune la organul fiscal în a cărui rază teritorială 
își are sediul/domiciliul petentul și va fi însoțită, pe lângă 
documentele prevăzute la art. 5, și de confirmarea organu­
lui care eliberează actul sau care prestează serviciul 
asupra cuantumului taxei datorate, precum și asupra actului 
sau serviciului taxabil.

(4) Cererile de acordare a înlesnirilor la plata taxelor de 
timbru, formulate de cetățeni români cu domiciliul în 
străinătate, vor fi transmise/depuse la organul fiscal în a 
cărui rază teritorială se află domiciliul ales al acestora în 
România și vor fi însoțite de dovada privind cetățenia 
română a petenților, de dovada privind veniturile, obținută 
de la organul fiscal din țara de domiciliu, tradusă în limba 
română și legalizată, precum și de alte acte în sprijinul 
cererii. Cetățenii români cu domiciliul în străinătate pot 
beneficia de amânări sau eșalonări la plata taxelor de tim­
bru numai în situația existenței unui garant cu domiciliul în 
România, care să facă dovada posibilității de achitare a 
sumei pentru care se solicită înlesnire la plată și care să 
își asume obligația de plată printr-un angajament de plată 
sau printr-un alt act încheiat în formă autentică.

Art. 7. — (1) Cererile prin care se solicită înlesniri la 
plata obligațiilor cuvenite bugetului de stat, inclusiv Fondului 
special pentru dezvoltarea și modernizarea punctelor de 
control pentru trecerea frontierei, datorate în vamă și con­
statate cu ocazia controlului ulterior de organele vamale, 
precum și pentru majorările de întârziere aferente acestora 
se depun la direcția regională vamală în a cărei rază teri­
torială se află sediul sau domiciliul debitorului.

(2) Direcțiile regionale vamale pot solicita organelor fis­
cale competente întocmirea documentației necesare în 
vederea acordării înlesnirilor la plată.

Art. 8. — Cererile pentru acordarea de înlesniri la plata 
sumelor provenind din comisioanele datorate de debitori la 
fondul de risc, a sumelor datorate și neachitate de debitori 
în contul obligațiilor interne și externe scadente, plătite de 
Ministerul Finanțelor Publice în calitate de garant al acestor 
sume, precum și a majorărilor de întârziere aferente 
acestora sunt prezentate de persoanele juridice Direcției

generale a finanțelor publice externe, respectiv Direcției 
generale a trezoreriei statului, după caz.

Art. 9. — Cererile prevăzute la art. 8 sunt fundamen­
tate cu elemente din care să rezulte situația financiară a 
debitorului, cauzele neachitării obligațiilor menționate mai 
sus și estimarea indicatorilor financiari pe perioada imediat 
următoare. La cerere pot fi anexate și alte documente care 
să stea la baza susținerii acesteia.

Art. 10. — (1) La soluționarea cererilor de acordare a 
înlesnirilor la plata sumelor reprezentând obligații restante 
la bugetul de stat, pe baza documentelor și informațiilor 
prezentate în documentația de soluționare a înlesnirilor, se 
au în vedere următoarele:

a) existența unui program de restructurare sau a unui 
program de redresare financiară aprobat de adunarea 
generală. Pentru debitorii persoane juridice care au ca 
acționar majoritar statul român programul de restructurare 
sau programul de redresare financiară trebuie însușit, după 
caz, de ministerul de resort sau de Autoritatea pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului;

b) respectarea obligațiilor referitoare la depunerea în ter­
men la organele fiscale teritoriale a declarațiilor și decontu­
rilor de impozite și taxe;

c) respectarea obligațiilor referitoare la depunerea în 
termen la organele fiscale teritoriale a bilanțurilor contabile.

De asemenea, se analizează situația lichidităților în con­
turile de disponibilități bănești la data scadenței obligațiilor 
la bugetul de stat și/sau a constituirii depozitelor bancare 
pe perioada acumulării obligațiilor restante.

La soluționarea cererilor de acordare a înlesnirilor la 
plata anticipată a taxelor de timbru se au în vedere 
următoarele:

a) lipsa posibilității de plată anticipată a taxelor, rezul­
tată din analiza situației materiale/economico-financiare a 
petenților persoane fizice/juridice;

b) posibilitatea recuperării sumelor pentru care se pro­
pune acordarea amânării sau eșalonării la plată, inclusiv a 
majorărilor aferente.

(2) Modalitatea concretă de soluționare, respectiv tipul 
de înlesnire, perioada de eșalonare sau de amânare, 
mărimea garanției solicitate debitorului, se realizează pe 
baza analizei gradului de risc pentru recuperarea creanțelor 
bugetului de stat, determinat conform criteriilor prezentate 
în tabelul anexat, întocmit de contribuabili pe propria 
răspundere.

(3) Pentru analiza și soluționarea cererilor de acordare 
a înlesnirilor la plată se pot solicita și alte informații și 
documente referitoare la debitor.

Art. 11. — Termenele de soluționare a cererilor prin 
care se solicită acordarea de înlesniri la plată sunt 
următoarele:

a) în cel mult 15 zile lucrătoare de la data înregistrării 
cererii de acordare a înlesnirilor la plată organul fiscal teri­
torial, la care aceasta a fost depusă, verifică documentația 
și o completează în conformitate cu prevederile art. 5;

b) termenul general de soluționare a cererilor de înles­
niri la plată la nivelul organelor fiscale care au constituite 
comisii de analiză și soluționare a acestora este de 15 zile 
lucrătoare de la primirea documentației în formă completă;
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c) termenul de înaintare la organul ierarhic superior a 
cererilor de acordare a înlesnirilor la plată, însoțite de 
documentele aferente, care depășesc competența comisiei 
proprii, este de 5 zile lucrătoare de la data analizei și for­
mulării punctului de vedere privind modul de soluționare;

d) termenul de informare a Guvernului, conform alin. (2) 
al art. 4, de către Ministerul Finanțelor Publice asupra 
cererilor de acordare a înlesnirilor la plată, care sunt în 
competența sa, este de 15 zile lucrătoare de la analiza și 
formularea propunerii de aprobare a acestora în cadrul 
comisiilor;

e) în cazul în care în urma analizei cererii de acordare 
a înlesnirilor la plată rezultă că aprobarea este de compe­
tența Guvernului, Ministerul Finanțelor Publice, în termen 
de 15 zile lucrătoare de la analiza cererii în cadrul comi­
siei, elaborează proiectul de hotărâre a Guvernului.

Art. 12. — înlesnirile la plata obligațiilor la bugetul de 
stat se acordă în următoarele condiții:

a) în funcție de gradul de risc se va solicita debitorului 
persoană juridică constituirea unei garanții în termen de 
60 de zile de la data comunicării aprobării înlesnirii. 
Garanția poate fi constituită atât în numerar la trezoreria 
organului fiscal la care debitorul este înregistrat ca plătitor 
de impozite și taxe, cât și sub forma unei scrisori de 
garanție bancară. Garanția poate fi utilizată pentru stinge­
rea atât a ratelor, cât și a obligațiilor curente în cazurile în 
care debitorul este în imposibilitate de a le achita la 
termenele prevăzute în grafic sau la scadență, după caz, 
cu condiția reîntregirii garanției până la următorul termen 
de plată din eșalonare. în cazul scrisorii de garanție utiliza­
rea efectivă a garanției se face la solicitarea organului fis­
cal teritorial, adresată băncii garante pe baza cererii 
debitorului care invocă imposibilitatea de plată. Atunci când 
s-a constituit garanție în numerar la trezorerie, aceasta se 
utilizează la cererea debitorului adresată organului fiscal 
teritorial, atât în situațiile menționate mai sus, cât și pentru 
plata ultimelor rate din eșalonare. în cazul pierderii valabi­
lității înlesnirii la plată organul fiscal teritorial va executa 
garanția în contul obligațiilor rămase neachitate;

b) până la termenul primei rate de plată din eșalonare, 
respectiv până la termenul de plată în cazul amânărilor, 
debitorul va face dovada că nu mai are obligații neachitate 
la bugetul de stat, altele decât cele care fac obiectul înles­
nirilor la plată;

c) de la data aprobării în comisie a cererii de acordare 
a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor și a altor venituri 
datorate bugetului de stat, pentru sumele eșalonate sau 
amânate, cu excepția majorărilor de întârziere, se dato­
rează și se calculează majorări conform prevederilor legale, 
plata acestora efectuându-se împreună cu rata respectivă. 
Pe perioada de grație acordată la eșalonare și pe perioada 
amânării la plată majorările datorate conform legii se achită 
lunar. Până la data aprobării se calculează și se datorează 
majorări de întârziere;

d) înlesnirile la plata obligațiilor față de bugetul de stat 
se pot acorda și cu impunerea altor condiții care se consi­
deră stimulative pentru încasarea veniturilor bugetare.

Condițiile prevăzute la lit. a) și b) nu se aplică în cazul 
înlesnirilor la plata anticipată a taxelor de timbru.

Art. 13. — Dacă prin cerere debitorul sau plătitorul, 
după caz, solicită reducerea sau scutirea la plată a

majorărilor de întârziere sau a taxelor de timbru, iar din 
analiza întregii documentații întocmite pentru acordarea 
înlesnirii la plată rezultă că acordarea unei înlesniri dintre 
cele menționate mai sus nu este oportună, comisia poate 
acorda o altă înlesnire la plată, respectiv amânare sau 
eșalonare.

Art. 14. — Comisiile analizează cererile de acordare a 
înlesnirilor la plată și pentru fiecare cerere se emite o deci­
zie de aprobare sau de respingere, după caz. Decizia este 
definitivă.

Art. 15. — (1) Comunicarea modului de soluționare a 
cererii de acordare a înlesnirilor la plată atât debitorului, 
cât și organului fiscal teritorial în evidența căruia este înre­
gistrat acesta, este asigurată de direcția de resort din 
cadrul Ministerului Finanțelor Publice, sub semnătura direc­
torului general al acesteia, și, respectiv, de organul fiscal la 
nivelul căruia sunt constituite comisiile, sub semnătura 
directorului general, directorului sau președintelui comisiei, 
conform prevederilor din deciziile de constituire a acestora.

(2) Adresa de comunicare va cuprinde graficul de plată 
a obligațiilor pentru care s-au aprobat înlesniri la plată, 
condițiile ce trebuie îndeplinite pentru menținerea valabilității 
înlesnirii, precum și cuantumul majorărilor ce trebuie achi­
tate la fiecare termen de plată din grafic.

Art. 16. — (1) Dacă se constată sume de restituit sau 
de rambursat de la bugetul de stat, reprezentând impozite, 
taxe sau alte obligații ale bugetului de stat, organul fiscal 
teritorial la care debitorul este înregistrat ca plătitor de 
impozite și taxe va modifica graficul de eșalonare aprobat, 
în sensul afectării ultimelor rate de impozite, taxe și 
majorări de întârziere, pe baza procesului-verbal de com­
pensare întocmit la solicitarea debitorului. La sfârșitul peri­
oadei de eșalonare majorările stabilite prin graficele 
aprobate se recalculează și se compensează sau se resti­
tuie la cererea debitorului, după caz.

(2) în cazul în care după definitivarea impozitului pe 
profit pe baza datelor din bilanțul contabil anual sau după 
definitivarea impozitului pe venit prin decizia de impunere 
anuală se constată că sumele eșalonate la plată sunt mai 
mari decât obligațiile legal datorate, debitorul achită ratele 
stabilite prin graficul de eșalonare până la concurența 
sumei rezultate din definitivare.

(3) în situația în care după definitivarea anuală se con­
stată că sumele eșalonate la plată nu sunt datorate, 
obligațiile bugetului de stat plătite în plus se vor compensa 
conform legii.

(4) în situația divizării debitorului care beneficiază de 
înlesniri la plată acesta este obligat să prezinte organului 
fiscal teritorial la care debitorul este înregistrat ca plătitor 
de impozite și taxe protocolul de predare-primire, precum 
și propunerile de defalcare a graficului de eșalonare pe 
baza căruia organul fiscal teritorial procedează la întocmi­
rea noilor grafice de eșalonare pe entitățile rezultate din 
divizare.

Art. 17. — (1) Nerespectarea înlesnirilor la plată astfel 
cum au fost acordate, respectiv a graficului de plată, a 
condițiilor prevăzute la art. 12 și a celor stabilite de comisii, 
a angajamentului prevăzut la art. 5 alin. (3) lit. k), precum 
și a prevederilor art. 82 alin. 5 din Ordonanța Guvernului 
nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, cu 
modificările și completările ulterioare, conduce la pierderea



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/28.VI.2001

valabilității acestora, la executarea silită pentru întreaga 
sumă neplătită și la obligația de plată a majorărilor de 
întârziere calculate de la data la care termenul și/sau 
condițiile nu au fost respectate.

(2) O nouă cerere de acordare a înlesnirilor la plata 
obligațiilor bugetare nu poate fi depusă timp de 6 luni de 
la data nerespectării înlesnirii anterioare.

(3) Debitorii care beneficiază de înlesniri la plata 
obligațiilor restante la bugetul de stat vor transmite organu­
lui fiscal teritorial la care sunt înregistrați ca plătitori de 
impozite și taxe orice intenție de înstrăinare de active pe 
toată perioada derulării înlesnirii la plată.

Art. 18. — (1) Pentru debitorii persoane juridice aflați în 
proces de privatizare instituțiile publice implicate în realiza­
rea acestui proces solicită Ministerului Finanțelor Publice 
eliberarea certificatelor de obligații la bugetul de stat.

(2) Ministerul Finanțelor Publice, prin organele sale teri­
toriale, întocmește certificatul de obligații la bugetul de stat 
pentru fiecare debitor persoană juridică pentru care s-a 
depus cererea de emitere.

(3) Pe baza certificatului de obligații la bugetul de stat 
instituțiile publice implicate în procesul de privatizare elabo­
rează un proiect de hotărâre a Guvernului pentru acorda­
rea de înlesniri la plata obligațiilor restante la bugetul de 
stat, ce va fi transmis pentru avizare Ministerului Finanțelor 
Publice.

(4) Ministerul Finanțelor Publice, prin comisia constituită 
conform art. 3, analizează și avizează condițiile în care se 
acordă înlesnirile ce fac obiectul proiectului de hotărâre ce 
se înaintează spre aprobare Guvernului.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 19. — Conducerile organelor fiscale abilitate să 
acorde înlesniri la plată, indiferent de nivelul de compe­
tență, urmăresc permanent ținerea evidenței cererilor de 
acordare a înlesnirilor la plată, stadiul soluționării acestora, 
precum și respectarea termenelor de soluționare în cadrul 
reglementărilor legale.

Art. 20. — (1) Organele teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice vor organiza o evidență separată a 
înlesnirilor la plată și vor transmite prin poșta electronică 
Direcției generale de administrare a veniturilor publice și a 
monopolurilor informarea privind acordarea și realizarea 
înlesnirilor la plata obligațiilor restante la bugetul de stat.

(2) Acestea au obligația să organizeze evidența în 
vederea transmiterii către Oficiul Concurenței a informațiilor 
referitoare la inventarul ajutoarelor de stat, potrivit 
dispozițiilor legale care reglementează ajutorul de stat.

(3) Debitorii persoane fizice sau juridice care beneficiază 
de înlesniri la plata obligațiilor datorate și neachitate buge­
tului de stat vor fi controlați de organele fiscale competente 
cel puțin o dată pe perioada derulării înlesnirilor la plată.

Art. 21. — (1) Cererile de acordare a înlesnirilor la 
plată depuse și nesoluționate înainte de data intrării în 
vigoare a prezentelor norme metodologice vor fi actualizate 
și soluționate conform acestora.

(2) înlesnirile la plată acordate anterior se derulează în 
continuare în condițiile prevăzute de actele normative în 
baza cărora au fost acordate.

TABEL

ANALIZA GRADULUI DE RISC

ADRESA

IDENTIFICAREA DEBITORULUI TOTAL ARIERATE:

Debite

Majorări

COD FISCAL

Nr. crt. Criterii de evaluare Informații de evaluare Punctajul

1. Suma totală solicitată pentru 
acordarea de înlesniri la plată

Suma cerută > 1 miliard lei 5
Suma cerută < 1 miliard lei 2

2. Vechimea debitorului Data de începere a activității debitorului:

— mai mult de 2 ani 2
— mai puțin de 2 ani 5
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1) (Total datorii fiscale + datorii pe termen scurt si mediu)
cifra de afaceri

Indicatorii se iau din bilanțul anului precedent sau din raportările contabile pe semestrul I al anului curent.

Nr. crt. Criterii de evaluare Informații de evaluare Punctajul

3. Arierate Vechimea arieratului:
— mai puțin de 2 ani 2
— mai mult de 2 ani 5

4. Mobilitatea debitorului — schimbare sediu în ultimii 5 ani 5
— sediu stabil în ultimii 5 ani 0

5. Date privind capitalul social — capital străin cu valoare
active < arierate 5

— capital străin cu valoare 
active > arierate

— capital românesc cu valoare
2

active < arierate 5
— capital românesc cu valoare

active > arierate 2

6. îndatorarea financiară Valori1):

— < 30% 2
— > 30% 5

7. Date privind controlul fiscal Data ultimului control fiscal:
— mai puțin de 3 ani 2
— mai mult de 3 ani 5

8. Rezultatele controlului fiscal Raport: diferențe constatate prin
control fiscal/Total declarat în 
cursul perioadei verificate (pe feluri 
de impozite):

— > 20% 5
— < 20% 2

9. Date privind declarațiile de Număr de declarații depuse în cursul
impozite și taxe ultimelor 24 de luni:

— 24 -5
— între 20 și 24 2
— între 10 și 19 5
— <10 10

10. Date privind obligațiile de plată Total obligații plătite în cursul 
ultimelor 24 de luni (declarație și 
control fiscal, debite + majorări) 
la trezorerie/Total declarat și 
control fiscal în cursul aceleiași 
perioade:
— total plătit/total declarat > 1 0
— total plătit/total declarat < 1 10

TOTAL:

NOTĂ:
Garanțiile solicitate de comisiile constituite la nivelul organelor competente, pe baza punc­

tajului total rezultat din analiza gradului de risc de recuperare a creanțelor, sunt:
— până la contravaloarea unei rate medii din eșalonare, pentru risc minim (9-15 puncte);
— contravaloarea a 1-2 rate medii din eșalonare, pentru risc mediu (16-45 de puncte);
— contravaloarea a 2-4 rate medii din eșalonare, pentru risc maxim (46-60 de puncte).
î n cazul aprobării amânării la plată garanția solicitată va fi stabilită la nivelul a 5% din

suma amânată la plată.
Cuantumul garanției stabilite de comisii se menționează expres în adresa de comunicare a 

aprobării înlesnirii la plată.
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MODEL

SITUAȚIA INFORMATIVĂ 

privind calculul riscului de recuperare a creanțelor bugetului de stat

IDENTIFICAREA DEBITORULUI TOTAL ARIERATE:

Debite

Majorări

ADRESA

COD FISCAL

Nr. 
crt.

Informatii „ ... Valorile rezultate Punctajul’ Pun Ol A111 J
de evaluare J din calcul și date rezultat

1. Suma totală solicitată pentru acordarea
de înlesniri la plată:
— Suma cerută > 1 miliard lei 5
— Suma cerută < 1 miliard lei 2

2. Vechimea debitorului (data de începere
a activității):
— mai mult de 2 ani 2
— mai puțin de 2 ani 5

3. Vechimea arieratelor:
— mai puțin de 2 ani 2
— mai mult de 2 ani 5

4. Mobilitatea debitorului:
— schimbare sediu în ultimii 5 ani 5
— sediu stabil în ultimii 5 ani 0

5. Date privind capitalul social:
— capital străin cu valoare

active < arierare 5
— capital străin cu valoare

active > arierate 2
— capital românesc cu valoare

active < arierate 5
— capital românesc cu valoare

active > arierate 2

6. îndatorarea financiară1):
— < 30% 2
— > 30% 5

7. Date privind controlul fiscal (data ultimului
control fiscal):
— mai puțin de 3 ani 2
— mai mult de 3 ani 5
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1) (Total datorii fiscale + datorii pe termen scurt si mediu) 
cifra de afaceri

Indicatorii se iau din bilanțul anului precedent sau din raportările contabile pe semestrul I al anului curent.

Nr. 
crt.

Informații 
de evaluare Punctajul Valorile rezultate 

din calcul si date
Punctajul 
rezultat

8. Rezultatele controlului fiscal:
Raport: diferențe constatate prin control 
fiscal/Total declarat în cursul perioadei 
verificate (pe feluri de impozite): 
— > 20% 5
— < 20% 2

9. Date privind declarațiile de impozite si taxe: 
Număr de declarații depuse în cursul ultimelor 
24 de luni:

— 24 -5
— între 20 si 24 2
— între 10 si 19 5
— < 10 10

10. Date privind obligațiile de plată:
Total obligații plătite în cursul ultimelor 
24 de luni (declarație si control fiscal, 
debite + majorări) la trezorerie/Total 
declarat si control fiscal în cursul aceleiasi 
perioade:

— total plătit/total declarat > 1 0
— total plătit/total declarat < 1 10

TOTAL:

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind îmbunătățirea activității de certificare a bilanțurilor contabile si a conturilor 

de execuție bugetară, prin persoane fizice sau juridice agreate, la instituțiile publice 
cu mai puțin de 25 de posturi

Ministrul finanțelor publice,
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea si funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice,
având în vedere prevederile art. 28 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind auditul intern si con­

trolul financiar preventiv, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru ridicarea nivelului calitativ al activității 
de certificare a bilanțurilor contabile si a conturilor de 
execuție bugetară, la instituțiile publice cu mai puțin de 
25 de posturi se limitează numărul instituțiilor publice cu 
care o persoană agreată poate încheia contracte de 
prestări de servicii pentru certificarea bilanțului contabil si a 
contului de execuție bugetară, astfel:

— la cel mult 3 instituții publice, pentru o persoană 
fizică înscrisă în lista cuprinzând persoanele agreate de 
Ministerul Finanțelor Publice;

— la cel mult 3 instituții publice, pentru fiecare persoană 
fizică ce îndeplineste condițiile de agreare, angajată a

persoanei juridice înscrise în lista cuprinzând persoanele 
agreate de Ministerul Finanțelor Publice.

Prevederile alineatului precedent sunt aplicabile începând 
cu certificarea bilanțurilor contabile si a conturilor de 
execuție bugetară întocmite pentru trimestrul II al anului 
2001. Persoanele fizice sau juridice agreate care au înche­
iat contracte de prestări de servicii pentru certificarea 
bilanțului contabil si a contului de execuție bugetară vor lua 
măsuri ca până la data de 20 iunie 2001 să se încadreze 
în limita maximă de contracte ce pot fi încheiate conform 
prezentului ordin.

Art. 2. — Fondul de timp de muncă acceptat pentru 
realizarea certificării trimestriale a bilanțului contabil si a
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contului de execuție bugetară ale unei instituții publice cu 
mai puțin de 25 de posturi va fi de maximum 80 de ore 
de muncă.

Art. 3. — Tariful orar ce se va avea în vedere la înche­
ierea contractului de certificare a bilanțului contabil și a 
contului de execuție bugetară nu va putea depăși salariul 
de bază orar al unui auditor intern categoria A, gradul I, 
treapta I — auditor ofițer —, angajat în cadrul structurilor 
teritoriale de audit intern ale Ministerului Finanțelor Publice, 
calculat pe baza limitei minime a salariului de bază lunar 
corespunzător acestei funcții, conform legislației în vigoare.

Art. 4. — Persoanele fizice și juridice agreate nu trebuie 
să fie implicate în îndeplinirea activităților pe care le audi- 
tează. Competența pentru stabilirea incompatibilităților

revine comisiei constituite pentru examinarea profesională, 
la nivelul fiecărei direcții generale a finanțelor publice 
județene, respectiv a municipiului București, conform anexei 
la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 167/2001.

Art. 5. — în vederea încheierii contractului de prestări 
de servicii pentru certificarea bilanțului contabil și a contului 
de execuție bugetară, instituția publică solicitantă are 
obligația să procedeze conform prevederilor legale privind 
achizițiile publice în vigoare la data solicitării serviciului.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
își încetează aplicabilitatea prevederile art. 1 și 4 din 
Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 167/2001, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 
22 februarie 2001, precum și orice alte dispoziții contrare.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 19 iunie 2001.
Nr. 1.291.
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